
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

RESOLUÇÃO CEPE/IFSC Nº 67, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014
(*) REPUBLICADA EM 10 DE JUNHO DE 2016

(**) REPUBLICADA EM 09 DE AGOSTO DE 2016

Submeter  à  aprovação  do  Conselho
Superior a Criação e Oferta de  Curso
de Cursos Técnicos no IFSC.

De  acordo  com  a  Lei  que  cria  os  Institutos  Federais  de  Educação,
Ciência  e  Tecnologia LEI  11.892/2008,  a  Presidente do  COLEGIADO  DE
ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA – CEPE, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 8 do  Regulamento
Interno do Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de
Santa  Catarina  RESOLUÇÃO  Nº  21/2010/CS,  e  de  acordo  com  as
competências do CEPE previstas no artigo 12 do Regimento Geral do Instituto
Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 54/2010/CS,   

Considerando  a  apreciação  pelo  Colegiado  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão – CEPE, na reunião do dia 11 de dezembro de 2014, a presidente do
CEPE, 

Resolve:

Submeter  à  aprovação  do  Conselho  Superior  a  criação  e oferta do
seguinte curso:

Nº
Campus

Curso Carga
horária

Vagas
totais
anuais

Turno de
ofertaNível Curso

1. Araranguá Técnico
PRONATEC

Programador de Jogos
Digitais

1000h 25 Matutino

2. Florianópolis-
Continente

Técnico
Subsequente

Guia de Turismo
Regional/SC

800h
880h

40 Noturno

(*) 3. Itajaí Técnico
Concomitante

Mecânica 1480h
1200h

80 Noturno

Florianópolis, 19 de dezembro de 2014.

DANIELA DE CARVALHO CARRELAS
Presidente do CEPE do IFSC

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010 
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

(*) ANEXO I 

Considerando a posição do parecerista e a apreciação na reunião do Colegiado
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE ocorrida no dia 25 de maio de 2016, o
Presidente  do  CEPE,  Prof.  Luiz  Otávio  Cabral,  resolve  aprovar  a  seguinte
alteração no PPC do Curso Técnico em Mecânica (Concomitante) do Câmpus
Itajaí: 

ITENS ALTERADOS: 

Carga horária total do Curso. 

JUSTIFICATIVA PARA A ALTERAÇÃO: O curso atual apresenta carga horária
de 1480 horas e possui diversas unidades curriculares que dificultam a sua
organização quando da criação dos horários a cada semestre, devido a dois
fatores principais: número de horas/aulas previsto, e a necessidade de divisão
de  turmas  para  realização  das  atividades  práticas.  Com  as  alterações
apresentadas, o curso foi dimensionado com a sua carga horária total de 1200
horas (carga horária mínima do catálogo nacional de cursos técnicos), e as
unidades  curriculares  foram  dimensionadas  adequadamente  para  que  as
divisões das turmas que se fazem necessário, possam ser implementadas.

 Florianópolis, 10 de junho de 2016. 

LUIZ OTÁVIO CABRAL 
Presidente do CEPE do IFSC 

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010 
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

(**) ANEXO II

Considerando a posição do parecerista e a apreciação na reunião do Colegiado
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE ocorrida no dia 30 de junho de 2016,
o Presidente do CEPE, Prof. Luiz Otávio Cabral, resolve aprovar a seguinte
alteração  no  PPC  do  Curso  Técnico  em  Guia  de  Turismo  Regional/SC
(Subsequente) do Câmpus Florianópolis Continente:

ITENS ALTERADOS:
16 – Turno da oferta: de noturno para matutino, vespertino ou noturno, com
atividade no contraturno, conforme demanda do curso e condições de oferta do
Campus Florianópolis Continente.
24 – Objetivos do Curso
25 – Legislação aplicada ao curso
26 – Perfil do egresso
27 – Competências Gerais do Egresso
28 – áreas de atuação do egresso
29 – Matriz curricular e Carga Horária 
29.1 - Pré-Requisitos
31 – Atividade não presencial
33 – Estágio Curricular
36 – Metodologia
37 – Justificativa da oferta do curso no Câmpus
38 – Itinerário formativo no contexto da oferta do Câmpus
40 – Instalações e Equipamentos
41 – Corpo docente e técnico-adminsitrativo

DESCREVER E JUSTIFICAR A ALTERAÇÃO PROPOSTA:
16 – Ajustar PPC com a real prática do curso.
24 – Harmonização com o curso de Guia de Turismo Regional do Campus
Garopaba
25 – atualização da legislação
26 – ajuste textual do perfil conforme encontra-se no Catálogo Nacional de
Cursos Técnico de 2014.
27 – Harmonização com o curso de Guia de Turismo Regional do Campus
Garopaba
28 – atualização do texto
29 – Matriz Curricular:  os componente curriculares tiveram a carga horária
ajustada conforme o artigo 10 do RDP com horários múltiplos de 20h. Alguns
foram reorganizados, como:
-  Patrimonio  Cultural  1  e  2,  com  18h  cada,  foram  unidos  em  uma  única
unidade curricular de 40h,
- Responsabilidade Ambiental, 18h, e Ecossistemas Regionais, 36h, agrupado
em Ecossistemas Regionais e Educação Ambiental com 60h.
As UCs de História de Santa Catarina e História da Arte tiveram seus nomes
ajustados  para  refletir  melhor  os  temas  trabalhados.  Abaixo  segue
comparativo da matriz anterior com a nova matriz. (Ver quadro abaixo).

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010 
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

29.1 – Inclusão de item não previsto no projeto anterior.
31 – no projeto anterior as UCs de espanhol e fundamentos e organização do
turismo eram inteiramente a distância. Observamos que permitir que todos os
professores,  conforme seu planejamento  pedagógico,  organizem atividades
não presenciais é mais vantajoso do que concentrar essas em poucas UCs.
Também o ensino de idioma na modalidade a distância mostrou-se um desafio
maior  que  o  previsto,  não  obtendo  o  exito  esperado  com  aos  condições
objetivas que atualmente dispomos no Campus. 
33 – Definição que não há estágio curricular obrigatório. Detalhamento sobre
estágio não obrigatório.
36 – Atualização dos procedimentos metodológicos do curso.
37 – Atualização da justificativa e inclusão de dados mais recentes.
38 – Inclusão de item não existente no projeto anterior
40 – atualização da infraestrutura do câmpus
41 – atualização do quadro de servidores do câmpus

TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO  - REGIONAL SANTA CATARINA

MATRIZ ANTERIOR MATRIZ NOVA

MÓDULO I MÓDULO I

Educação  e
Responsabilidade Ambiental 

18 h _ - 

Cartografia Aplicada 36h Cartografia Aplicada 40h

Patrimônio Cultural 1 18h Patrimonico Cultural 40h

História de Santa Catarina no
contexto do Brasil 1

54h História de Santa Catarina no
contexto  do  Brasil  e  do
mundo1

60h

História  da  Arte  Brasileira  e
Catarinense 1

36h História  da  Arte  Ocidental  e
Brasileira

40h

Fundamentos e Organização
do Turismo EaD

58h Fundamentos do Turismo 40h

Técnica Profissional 1  72h Técnica Profissional 1 80h

Primeiros Socorros 18h Primeiros Socorros 20h

Linguagem e Comunicação 1 36h Linguagem e Comunicação 1 40h

Espanhol 1 EaD 36h Espanhol 1 40h

Relações Interpressoais 18h - -

Total 400h Total 400h

MÓDULO II MÓDULO II

Ecossistemas Regionais 36h Ecossistemas  Regionais   e
Educação Ambiental 

60h

Espanhol EAD 2 36h Espanhol 2 40h
REITORIA

Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros
88075-010 

Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

Geografia de Santa Catarina 36h Geografia de Santa Catarina 40h

História  da  Arte  Brasileira  e
Catarinense 2

36h História da Arte  Catarinense 40h

História de Santa Catarina no
Contexto do Brasil 2

54h História de Santa Catarina 2 40h

Linguagem e Comunicação 2 40h Linguagem e Comunicação 2 40h

Projeto Integrador 108h Projeto Integrador 100h

- - Relações Interpessoais 20h

Técnica Prófissional 2 36h Técnica Profissional 2 40h

Patrimônio Cultural 2 18h - -

Total 400h Total 420h

OPTATIVA

LIBRAS 60h

Total do Curso sem Optativa 820h

Total do Curso com Optativa 880h

 Florianópolis, 09 de agosto de 2016. 

LUIZ OTÁVIO CABRAL 
Presidente do CEPE do IFSC 

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010 
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br


	ITENS ALTERADOS:

